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1.1 Abstract 

 

This paper seeks to analyze a specific spiritual trend at the annual “Body Mind Spirit 

Exhibition” in Aarhus where spiritual experts offer courses where they teach their cli-

ents to become experts like themselves. These courses are aptly named “Become an Ex-

pert Courses” (shortened to “BE courses”). The paper is composed of both an obser-

vation of the past twenty years – from 2002 to 2022 – where each exhibitors’ website 

has been meticulously examined for each year by using an internet archive of websites 

to see whether the exhibitor offered BE courses that year, and a questionnaire which 

was sent out to almost every exhibitor from the 2022 exhibition. In this manner, the 

paper concludes the trend has grown significantly since 2002 and is still somewhat 

growing today. From analyzing the data provided from the observation, it also con-

cludes that the spiritual pick-and-mix nature of the BE courses is a symptom of an on-

going commercialization of the spiritual milieu of which the exhibition is a part of. 

Lastly, by analyzing the data provided in the questionnaire, the paper concludes that the 

demographic of the average exhibitor matches the general spiritual milieu; these are 

primarily female in their mid-fifties and are highly educated. Thus, this paper fills a gap 

where prior research in spirituality has not looked before. 
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2.1 Indledning 

 

Der kan næppe herske nogen tvivl om, at Krop Sind Ånd Messerne1 er sande smeltedig-

ler af kultur og spiritualitet. Her kan de mange besøgende møde lokale alternative be-

handlere, spirituelle eksperter, sælgere, forfattere og mange flere i deres boder. De be-

søgende kan købe produkter og services af mange arter; de kan også få en forsmag på 

behandlernes og eksperternes tilbud, deltage i workshops, høre foredrag osv. Messerne 

afholdes årligt i København, Aalborg og i Aarhus. KSÅM i Aarhus afholdes ved udgan-

gen af september i Ceres Park og Arena. 

 Jeg har besøgt KSÅM i Aarhus over en årrække. Jeg synes, det er interessant at se 

de forskellige udstillere med deres farverige boder. De giver et spændende indblik i en 

verden, der ligger så fjernt for min egen mere mundane tilværelse. Som studerende på 

Religionsvidenskab på Aarhus Universitet kan jeg dog heller ikke lade være med at be-

mærke, hvad der synes at fange udstillerne. Nye tendenser opstår på messen og forsvin-

der lige så hurtigt igen. En af disse tendenser er udbuddet af en kursustype, jeg kalder 

for ”Bliv Ekspert-kurser”2. Disse har en høj pris – langt højere end hvad ting normalt 

koster på KSÅM. Men det mest påfaldende ved BE-kurset er ikke så meget prisen, men 

mere hvad salget af kurset betyder. Mange udstillere ”nedkoger” deres ekspertviden til 

simple begreber, der kan læres i moduler. På den måde afmystificerer de det spirituelle 

aspekt af deres ekspertviden. 

 Min uformelle observation på messen har dermed igangsat i mig nogle tanker om 

spiritualitet, hvor en kommercialisering tydeligvis har fundet sted. ”Nedkogningen” af 

den spirituelle ekspertstatus til et produkt, der er til salg, viser, at kapitalismen påvirker 

udstillerne på en eller anden måde. Denne opgave har derfor til mål at udfylde et ”hul” 

i den eksisterende religionssociologiske forskning om det spirituelle miljø ved at rede-

gøre for denne tendens, dvs. en hypotese om at BE-kurser er en stigende tendens, der 

afspejler en kommercialisering af det spirituelle miljø. Opgaven har tre analyseafsnit: 

Første afsnit analyserer resultaterne af en formel observation af udstillernes hjemmesi-

der over de sidste 20 år, hvor jeg påviser tendensen af BE-kurserne. Andet afsnit om-

handler kodningen af populære BE-kategorier og viser, hvorledes disse afspejler kom-

mercialiseringen af spiritualitet ved at sammensætte nye spirituelle retninger hele tiden. 

 
1 Herfra forkortet til ”KSÅM”. 
2 Herfra forkortet til ”BE”. 
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Tredje afsnit analyserer resultaterne af et spørgeskema, jeg udsendte til udstillerne efter 

KSÅM 2022 i Aarhus. Her påviser jeg udstillernes demografi og deres økonomiske for-

hold som spirituelle behandlere. 

 

 

3.1 Relevante begreber og teori 

 

3.2 Spiritualitet vs. holisme 

Denne opgave anvender ”spiritualisme” som et paraplybegreb for udstillerne på KSÅM. 

Selvom andre begreber, såsom ”holisme”, også er passende begreber at anvende om-

kring udstillerne, er der en række årsager til, at spiritualisme er det mest dygtige begreb 

i denne sammenhæng. Først og fremmest er der begrebernes betydning: Spiritualisme 

(fra latin: spirit ”åndelig”) henviser til en selvrealisering og selvudvikling med henblik 

på at ”vedligeholde” og/eller ”genoprette” sit eget velvære drevet af troen på f.eks. al-

ternative behandlingsmetoder, healing, mindfulness osv. (Krogsdal 2010, 17). Holisme 

(fra græsk: holos ”hel”) henviser til, at enheder er en del af en større helhed (Holtug 

2016). Holisme anvendes hovedsaligt om alternativ behandling, da man kobler en ikke-

medicinsk bevist årsag sammen med et kropsligt onde, f.eks. en kronisk lidelse såsom 

migræne og en alternativ behandling såsom akupunktur som kuren. For det andet hersker 

der tvivl om begrebernes betydning og de tilhørendes identifikation med begreberne i 

miljøet selv. Mange tilhørende ved ikke selv, hvad holisme konkret betyder, og de fleste 

identificerer sig alligevel også samtidigt som spirituelle (Ahlin 2004, 480; 2013, 359).  

Selvom alternative behandlere oftest tilhører det holistiske miljø, omtaler jeg dem i 

denne opgave som spirituelle. Jeg ser ikke nogen årsag til at skelne yderligere mellem 

begreberne i denne opgave, men jeg vælger at benytte spiritualitet i stedet for holisme 

for at undgå forvirring, og fordi begge begreber har en fod i det andet begrebs lejr. I 

denne forstand indgår alternative behandlere, når jeg nævner dem, som en del af de spi-

rituelle behandlere men ikke omvendt. 

 

3.3 New Age og den subjektive vending 

New Age fungerer som om et overordnet begreb for en række spirituelle strømninger i 

1960-80’erne. En ny tidsalder, bygget på 1960’ernes hippiekultur, gjorde op med gamle 

institutionelle forestillinger og tilhørsforhold for at skabe noget nyt drevet af individer. 
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Kendetegnene for perioden er oprør, modkultur (counter culture), og at åndelighed kan 

findes i individet og ikke nødvendigvis i en kirke (Fersling et al. 2009).  

 Iflg. religionssociologen Linda Woodhead skyldes modkulturen i New Age fra 

begrebet ”den subjektive vending”. Begrebet omhandler en subjektivering af selvet, 

hvor udviklingen af jeget som en fri ”individuel agent” står højere end at tilhøre sam-

fundsmæssige normer (Woodhead 2004, 335). Jeget ønsker derfor at bryde ud af sam-

fundets værdisæt, f.eks. kønsroller, traditioner, tilhørsforhold til den kristne kirke osv. 

for at dyrke sig selv i stedet. Lige præcis et nedbrud til forholdet mellem kirke og indi-

vider er et kendetegn for New Age; kirken mistede kulturel indflydelse i samfundet, hvor 

den før var dominerende ift. kulturelle normer (ibid., 361). I mangel af religiøs autoritet 

opstod mange af de spirituelle strømninger, som perioden er kendt for. Værdisæt fra 

New Age såsom frihed, tro, få tilhørsforhold samt egen autoritet til at vælge hvad der 

korrekt spirituel praksis, er derfor stadig at finde på KSÅM i dag. 

 New Age perioden kan også karakteriseres som en ”demokratiserende periode” 

iflg. sociologen Robert Bellah. Ligesom Woodhead mener han også, at New Age handler 

om en ny definition af religion af individer i stedet for de gamle institutioner såsom 

kirken (Bellah 1964, 372). I stedet for at lade veletablerede kristne dogmer bestemme 

kulturnormer, er det nu op til individet at bestemme sin egen retning. Iflg. Bellah foregår 

dette i en proces, hvor individernes ”selv-revidering” af personlige interesser harmone-

rer i fælles interesser, der kendetegner hele miljøet (ibid., 373). Den demokratiske proces 

ses derfor gennem de tendenser, der overlever tidens gang frem for dem, der dør ud pga. 

manglende interesse. På den måde kan tendensudviklingen af BE-tilbuddene på KSÅM 

også tilskrives New Age perioden, da lignende interesser opstår og forsvinder hele tiden. 

 

3.4 Den spirituelle behandler 

Måden den spirituelle behandler opererer på, varierer naturligvis fra behandler til be-

handler, men overvejende kan de tilskrives at give kræfter eller bruge egne kræfter til at 

påvirke klienten. Disse kræfter er svære at definere, som jeg har illustreret i afsnittet før, 

da behandlerne jo lige præcis sammensætter deres egne behov og udbud af kræfter med 

en etos, de selv bestemmer som følge af friheden i New Age. Iflg. sociologen Meredith 

McQuire handler den spirituelle behandling om en genoprettelse af kontrol, f.eks. over 

en persons krop ifm. sygdom. Når moderne medicin ikke kan diagnosticere en årsag til 

en sygdom, leder personen efter en behandler, der kan finde årsagen – og dermed også 

kuren (McQuire 1993, 221). Kontrol er dermed et vigtigt motiv i den spirituelle 
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behandlers forhold til klienten; man søger at hjælpe klienten med at genoprette kontrol-

len af sig selv. 

 McQuire foreslår desuden, at kræfter forbundet med den genoprettelse af kontrol 

involverer rituelt sprog og ”Words of Power”. Det rituelle sprog giver klienten mulighed 

for at kunne begribe sin negative tilstand ved at kunne sige den højt samtidigt med at 

kunne ønske den bort (ibid., 222). I et studie af forskellige religiøse grupper fandt hun, 

at nogle grupper var tilbøjelige til at ”nøjes” med at råbe et ord højt, f.eks. ”heal!”, mens 

andre grupper benyttede sig af ritualer som udtryk for at kommunikere deres ønsker 

(ibid., 225). Det rituelle sprog kan derfor anskues på flere måder, alt efter hvad gruppen 

mener er vigtigt. Det særlige ved sproget er dets evne til at sætte ord på virkeligheden, 

samtidigt med at det skaber nye forestillinger. Det er i denne forstand, at sproget kan 

fungere som en kraft. Som en forestilling bliver den relaterbar og håndgribelig og der-

med også sand (ibid., 229). Således bliver McQuires rituelle sprog relevant for udstil-

lerne på KSÅM, der jo også benytter sig af mange former for etos til at retfærdiggøre 

deres ekspertstatus såvel som deres partikulære praksisformer. De hjælper deres klienter 

med at genoprette kontrol gennem udstillerens forestillinger om spiritualitet. 

 Det er tydeligt, at selvom behandlerne selv bestemmer, hvad der er gyldig etos for 

deres ekspertstatus, kan de ikke ignorere at have en gyldig etos. Iflg. religionsforskeren 

Marion Bowman skyldes dette, at som den generelle serviceindustri er optaget af at have 

gyldig legitimitet, er det spirituelle miljø optaget på samme måde (Bowman 1999, 188). 

Det er derfor påfaldende, at selvom det spirituelle miljø har et tydeligt afsæt i frihedsbe-

grebet til at vælge, hvad man har lyst til at tro på fra New Age perioden, så forlanger 

moderne kapitalistiske tendenser altså, at eksperter har en gyldig etos, f.eks. et diplom 

fra en anerkendt behandler i miljøet. Hvis en nyslået ekspert vil deltage som spirituel 

behandler i ”den spirituelle serviceindustri”, som Bowman kalder det, så er denne af-

hængig af en gyldig etos for deres ekspertstatus (ibid., 185). En udstiller på KSÅM kan 

derfor sagtens slå en bod op til messen, men vil næppe tiltrække mange nye klienter, 

hvis denne ikke kan nikke til et diplom eller lignende bag sig, når denne muligvis skal 

forsvare eller retfærdiggøre sin troværdighed overfor en klient. 

 Et yderligere led i etos-spørgsmålet er at være en registeret alternativ behandler 

(RAB-behandler). Iflg. Styrelsen for Patientsikkerhed kan alternative behandlere søge 

om en officiel registrering, hvis deres tilhørende forening er registret. Det er ikke et 

lovkrav at være medlem, dvs. behandlerne kan frit behandle uden registrering, men RAB 

er en beskyttet titel. RAB-titlen omhandler at opfylde nogle officielle krav, bl.a. en åben 
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struktur med synligt medlemstal, fælles regler og metoder for praksis osv.3 RAB-titlen 

er således med til at styrke behandlerens etos ved at stemple denne med det offentliges 

anerkendelse. 

 

3.5 Kommercialiseringen af spiritualisme 

Forskning peger på, at et økonomisk incitament påvirker de spirituelle behandleres ud-

bud af produkter og services. Dermed forekommer der et etisk spænd mellem behandle-

rens spirituelle interesse i at hjælpe sine klienter, og behandlerens behov for at tjene 

penge nok til at betale husleje, kost og logi, personligt forbrug osv. På den ene side stoler 

en klient jo på, at behandleren har dennes bedste interesse i sinde, men på den anden 

side kan man ikke ignorere behandlerens behov for at tjene penge. Dette er naturligvis 

ikke en unik problemstilling; salg udenfor det spirituelle miljø involverer jo også afvik-

lingen af kundens behov samt sælgers behov for at tjene penge. Forskellen her ligger 

naturligvis i forholdet mellem behandler og klient, hvor klienten ønsker en spirituel be-

handling, der påvirker dennes helbred. Samme forhold kan jo også ses i læge-patient-

forholdet, hvor patienten stoler på lægens ekspertise. Der kan derfor ikke nødvendigvis 

sættes lighedstegn mellem det økonomiske incitament og uetisk praksis, men klienten 

befinder sig jo i en sårbar position, som en behandler potentielt kan udnytte. Iflg. Styrel-

sen for Patientsikkerhed må spirituelle behandlere gerne behandle deres klienter, men 

de må ikke udsætte dem for ”påviselig fare”. Derfor er danskere som udgangspunkt be-

skyttet af ”Autorisationsloven” – også kendt som ”Kvaksalverloven” – hvor behandlere 

skal opfordre klienten til at henvende sig til en autoriseret sundhedsperson ved livstru-

ende sygdomme4. Det er dog diskutabelt, om loven overholdes i alle tilfælde. 

 Iflg. antropologen Lisa Aldred skræddersyer spirituelle behandlere deres tilbud ud 

fra økonomisk interesse. Iflg. hende fungerer særligt shamanisme som et tema, der in-

korporeres i eksisterende spirituelle praksisser, f.eks. tarotkort med en shamanistisk 

”twist” (Aldred 2000, 334). Således fornyer behandlerne hele tiden sig selv ved at finde 

nye måder at dyrke spirituelle retninger på. Denne måde at sammensætte nye spirituelle 

idéer på kan også ses i Bellahs ”demokratisering af interesser”. Men hvor han beskæfti-

ger sig med udviklingen af spirituelle interesser, mener Aldred, at disse særligt skyldes 

det økonomiske incitament (ibid., 330). På den måde opstår et særlig kendetegn for 

 
3 https://stps.dk/da/registrering/alternativ-behandling/. Tjekket 30.12.2022. 
4 https://stps.dk/da/tilsyn/tilsyn-med-sundhedspersoner/kvaksalveri-og-laegeforbeholdt-virksomhed/. 
Tjekket 21.12.2022. 
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spirituelle behandlere, hvor begrebet ”supermarkedsreligion”, dvs. at plukke idéer fra 

andre religiøse retninger, er relevant. Dette ses særligt hos mange udstillere på KSÅM, 

der ofte blander to eller flere spirituelle retninger sammen i deres tilbud til deres klienter. 

 Religionsforskeren Michael York ser to vigtige kendetegn for spiritualisme: At 

dets betydning bestemmes af individer, ligesom Woodheads subjektive vending angiver, 

og at spirituelle behandlere transformerer klienternes interesser i spirituelle retninger om 

til håndgribelige produkter, der kan sælges til dem, f.eks. ”nedkogningen” af den spiri-

tuelle ekspertstatus til noget salgbart ligesom BE-kurserne (York 2001, 367). Den sub-

jektive vending, dvs. at rette fokus mod selvets behov, og det spirituelle tilbud præges i 

hans perspektiv i allerhøjeste grad af det økonomiske incitament.  

 Kommercialiseringen af spiritualisme kan derfor anskues som en etisk problem-

stilling, men ikke som en dom af de spirituelle behandlere på f.eks. KSÅM. Denne op-

gave søger ikke opfatte behandlerne som pengegriske, men påpeger blot, at det økono-

miske incitament spiller en rolle i moderne spirituel praksis uanset om behandlerne er 

bevidste om det eller ej. 

 

 

4.1 Tidligere Forskning 

 

4.2 The Kendal Project i 2000 

Sociologerne Paul Heelas og Linda Woodhead startede det toårige projekt i den engelske 

by Kendal med en hypotese om, at en ”spirituel revolution” vil eller allerede havde fun-

det sted i trossamfundene. Den spirituelle revolution omhandler et skifte fra gruppedyr-

kelse af trossamfund med tilhørighed til en lokal kirke til individuel dyrkelse af spiritu-

elle trossamfund med en løsere social struktur. Begrebet udspiller sig fra New Age pe-

rioden, hvor lige præcis den subjektive vending, som især Woodhead anvender ofte i sin 

forskning, og den liberale holdning til at vælge trosretninger tilskrives den såkaldte re-

volution (Heelas & Woodhead 2005, 6). 

 Projektet foregik som et studie af Kendals mange forskellige religiøse grupper. 

Kendal var særligt interessant for projektet, da byen indeholder mange små kristne og 

spirituelle grupper. Studiets mål var derfor en kortlægning af disse små grupper ved at 

kategorisere dem i to miljøer: Det kristne og det spirituelle (ibid., 8). Hvis det spirituelle 

miljø var markant større, ville det dermed være et bevis for den spirituelle revolution. 

Projektet kunne dog ikke bevise denne sammenhæng, men konkluderede i stedet, at den 
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subjektive vending forbundet med moderne kultur påvirker det kristne miljø og især det 

spirituelle miljø. Heelas og Woodhead fandt desuden, at der var et relativt lille overlap 

mellem de to miljøer, dvs. at de havde sjældent noget med hinanden at gøre (ibid., 31). 

 Selvom projektet mislykkedes i den forstand, at den ikke kunne konstatere en spi-

rituel revolution i Kendal, så danner projektet stadig grobund for næsten alle senere stu-

dier af spiritualitet. Heelas & Woodhead forslog, at revolutionen vil forekomme 30 eller 

flere år senere (ibid., 62).  

 

4.3 Pluralismeprojektet i 2002 

Sammen med Aarhus Universitets Center for Samtidsreligion var religionsforsker Lars 

Ahlin leder af Pluralismeprojektet i 2002. Projektet omhandlede en kortlægning af det 

spirituelle miljø i Aarhus. Ved at søge på internetportaler og brancheorganisationer fandt 

de frem til 385 spirituelle behandlere i Aarhus og omegn. Disse fik tilsendt et spørge-

skema via post, hvor 170 svarede tilbage (Ahlin 2007, 14). 

 Ahlins omfattende studie indeholder et væld af konklusioner ang. de spirituelle 

behandlere i Aarhus. Særligt relevant for denne opgave er hans demografi, hvor han 

konkluderede, at de typiske behandlere var kvinder i starten af halvtredserne med en 

mellemlang videregående uddannelse (ibid., 57). Desuden fandt han også, at de spiritu-

elle behandlere havde afsæt i New Age periodens principper om frihed til at vælge tros-

retning og fokus på selvudvikling (ibid., 130). Ahlins forskning understøtter derfor 

Woodheads teori om den subjektive vending som en særlig drivkraft i de spirituelle be-

handleres praksis. En sidste særlig konklusion omhandler behandleres etos ift. ekspert-

status. Han fandt, at 85 % af respondenterne mente, at deres ekspertstatus legitimeres 

gennem deres egne særlige kræfter (ibid., 123). De fleste af de adspurgte spirituelle be-

handlere mente, at deres kræfter var medfødte, men krævede gradvis oplæring (ibid., 

119). Ahlins studie er særdeles vigtig i sammensætningen af denne opgave, da mange af 

hans resultater danner grobund for de spørgsmål, jeg har udformet mit eget spørgeskema 

med.  

 

4.4 Kortlægning af alternative behandlere i Østrig og Sverige i 2014 

Frisk et al. foretog et kortlægningsstudie af alternative behandlere i hhv. Østrig og i 

Sverige i 2014, hvor de observerede behandlernes tilbud i to regioner i hvert land. Ef-

terfølgende blev en tilfældig fjerdedel af behandlerne ringet op for et opfølgende inter-

view. Studiet viste bl.a., at langt over halvdelen af behandlerne i begge lande 
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beskæftigede sig med en form for healing: Ca. 73 % i Østrig og ca. 65 % i Sverige (Frisk 

et al. 2014, 306). Desuden viste studiet også, at under halvdelen af behandlere kunne 

leve af deres erhverv, nemlig kun 43 % havde ikke et arbejde ved siden deres erhverv 

som behandler. Ca. 10 % af disse arbejdede som yoga-instruktører eller lign., hvor de 

havde op mod 50 klienter om ugen (ibid., 309). Studiet er derfor relevant, da det viser, 

at ikke alle spirituelle behandlere kan leve af deres erhverv, hvorfra en tendens såsom 

BE-kurserne udvikler sig. 

 

 

5.1 Tendensudvikling af BE-udstillere 

 

5.2 Metode 

Det er denne opgaves fornemste mål at vise, hvorledes BE-udstillerne på KSÅM i Aar-

hus har udviklet sig. Ved at benytte mig af internetarkivet The Wayback Machine5 er det 

lykkedes mig at finde lister med udstillerne fra KSÅM fra de årstal, der er oplyst i tabel 

16. Arkivet indeholder kopier af KSÅMs hjemmeside www.daninfo.dk fra de pågæl-

dende årstal. Da KSÅM i Aarhus altid afholdes i slutningen af september, har jeg meto-

disk altid valgt den kopi tættest på denne dato. Gennem kopierne har jeg kunnet klikke 

mig videre til udstillernes hjemmesider, som jeg har besøgt fra det pågældende årstal. 

På den måde har jeg kunnet ’kigge tilbage i tiden’ for at finde udstillernes pågældende 

tilbud for deres besøg på KSÅM i Aarhus samme år. Jeg gennemgik listerne fra nyeste 

dato først, dvs. jeg startede med 2022 og arbejdede ”baglæns”, da 2022 repræsenterer 

den mest præcise observation, jeg havde til rådighed. Det har ikke været muligt at trække 

lister for alle tyve år siden 2002, derfor har jeg fokuseret på hvert årstal med fem års 

interval for mine generelle observationer og slutteligt de sidste fem år, som var den 

længste kontinuerlige samling af år, jeg har kunnet trække lister fra. 

 Mange af udstillerne har været uklare i at skelne mellem, om de tilbyder selv-

hjælpskurser eller BE-kurser eller begge dele. I min metode har jeg opstillet nogle måder 

for, hvordan jeg skulle fortolke deres tilbud: 1) Et BE-kursus skal være et kursus med 

henblik på videresalg eller at blive ekspert med henblik på at undervise egne klienter. 2) 

Nøgleord såsom ”uddannelse”, ”ekspert”, ”kursus” er ikke nok til at definere et BE-

kursus, da jeg fandt, at de lige så ofte bruges om selvhjælpskurser. 3) Nøgleord såsom 

 
5 https://archive.org/web/. 
6 Udstillerlisterne kan findes i bilag 1. 
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”diplom” og ”bevis” har jeg anset som et udtryk for et BE-kursus, da disse fungerer som 

etos-givende symboler, der tilkendegiver ekspert-status. 4) Alle BE-udstillere kategori-

seres automatisk som at tilbyde et selvhjælpskursus, da et BE-kursus i min opfattelse 

bør kunne rettes mod andre såvel som én selv. 5) Hvis et link ikke virkede for et tidligere 

år, har jeg taget resultatet for det seneste år af samme link i min observation, dvs. hvis 

jeg har registreret den samme udstiller i 2017 og 2022, men linket svigtede i 2017, så 

har jeg ladet observationen fra 2022 stå også i 2017. Min formodning er, at hvis udstil-

leren har tilbudt BE-kurser i 2022, så er der større sandsynlighed for at samme udstiller 

også har tilbudt BE-kurser i 2017, end hvis udstilleren ikke havde. Slutteligt må der 

forventes noget usystematisk støj i resultaterne, da jeg som den eneste observatør meget 

vel kunnet have misset nogen udstillere. 

  

5.3 Resultater og analyse 

Tabel 1 viser tydeligt, hvorledes BE-kurserne har oplevet en fremgang som tilbud: 

 

 

 

 

Tabel 1 
 

Tendensudvikling af udstillere der tilbyder BE-kurser og/eller ”selvhjælpskurser” på 
KSÅM i Aarhus over en 20-årig periode med fokus på de seneste 5 år. 

 
 
 

årstal 

 
 

besøgende7 

 
 

totale 
udstillere 

 
selvhjælpskur-
sus-udstillere 

 
 

BE-udstillere 

 
andel af BE-
udstillere i % 

2002 - 109 18 10 9 
2007 4750 90 31 14 16 
2012 5556 102 46 24 24 
2017 
2018 
2019 
2020* 
2021 

5077 
4985 
4428 

- 
3633 

120 
119 
119 

- 
112 

60 
56 
70 
- 

49 

28 
31 
39 
- 

32 

23 
26 
33 
- 

29 
2022 3666 107 59 38 36 

*aflyst pga. Covid-19 nedlukning 

 

I 2002 tilbød knap en tiendedel af alle udstillere et BE-kursus, mens ca. en tredjedel 

tilbyder et BE-kursus i 2022. Det totale antal udstillere svinger mellem 90 til 120, men 

udstillerne tilbyder hhv. flere selvhjælpskurser og BE-kurser som tiden går. Antallet af 

udstillere udvikler sig dog næppe højere, da Ceres Park og Arena lægger hus til KSÅM 

 
7 Besøgstal oplyst af www.daninfo.dk over e-mail. 
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i Aarhus, hvor ca. 120 udstillerboder er det maksimale, der er plads til. Nedenstående 

kurvediagrammer lavet ud fra tabel 1 illustrerer udviklingen af tendensen: 

 

 

Kurverne vises tendensudviklingen sammenlignet mod hinanden med en tendensstreg, 

der viser den generelle tendens for fremtiden. Kurveudviklingen viser fint, hvorledes 

både selvhjælpskurserne og BE-kurserne udvikler sig positivt, ligegyldigt hvor mange 

udstillere, der deltager. Kurven viser tydeligt, at BE-kurser tilbydes i et markant højere 

niveau end tidligere, og at det er en relativ ny tendens.  

 Tendenslinjerne giver dog udtryk for at ville stige markant i fremtiden, hvilket 

næppe kan lade sig gøre i det omfang, kurverne giver anledning til at mene. Nedenstå-

ende kurvediagram omhandler de sidste fem år (uden data fra 2020) og viser et mere 

balanceret billede af den fremtidige udvikling: 
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Da der er tilføjet samme antal årstal som før over en kortere periode, dæmpes tendens-

linjen markant, men viser stadig en mildt stigende tendens i fremtiden for BE-kurserne. 

Selvhjælpskurserne virker dog til at være lettere faldende. Mere interessant er derimod 

forholdet mellem selvhjælpskurser og BE-kurser; begge kurver følger tydeligvis nært 

hinanden. Dette skyldes naturligvis, at alle BE-kurser også tælles som selvhjælpskurser, 

hvilket gør, at de altid vil følge hinanden. Uanset hvad stiger BE-kurserne stadig som en 

tendens for fremtiden. Dog tyder kurven på, at antallet af BE-udstillere snart vil stoppe 

med at stige. Pga. af selvhjælpskurvens lettere nedadgående tendens og BE-kurvens let-

tere opadgående tendens og ift. at disse to ikke kan mødes, men altid vil stå i relation til 

hinanden, vil jeg forslå, at BE-udstillerne for fremtiden vil udgøre omkring 40 % af det 

samlede antal udstillere på KSÅM. 

 Et andet interessant synspunkt er sammenligningen mellem antallet af besøgende 

og udbudsudviklingen af selvhjælpskurser og BE-kurser som set i tabel 1. Det samlede 

besøgstal for KSÅM i Aarhus har jo været faldende siden 2012 og tog et yderligere dyk 

efter 2020 (øjensynligt pga. sociale konsekvenser for samvær efter Covid-19 nedluknin-

gen). Det faldende besøgstal er muligvis årsag til BE-kursets udvikling. Jeg formoder 

grundlæggende, at alle udstillere tilbyder et grundprodukt, dvs. en service eller produkt 

der kan købes eller modtages gratis. Jeg anser derfor selvhjælpskurserne og BE-kurserne 

som yderligere tjenester, der kan tilkøbes. I et hierarki forekommer dette tilbudssorti-

ment som dyr (produkt/service), dyrere (selvhjælpskursus) og dyrest (BE-kursus):  

 

Figur 1: Oversigt over salgshierarki 

 

 

Figuren medvirker til en forståelse af, hvordan udstillerne opererer. Figuren viser, at 

udviklingen af begge typer af kurser kan anskues som et udtryk for, at udstillerne udvider 

deres produktsortiment for at imødekomme et svindende marked. Jeg må dog naturligvis 

også påpege, at det svindende besøgstal ikke nødvendigvis er et udtryk et svindende 

marked udenfor KSÅM; messen er jo kun et udsnit af det spirituelle miljø, og man må 

produkt/service

selvhjælpskursus

BE-kursus
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derfor være påpasselig med at drage for store konklusioner deraf. Da jeg besøgte KSÅM 

2022 i Aarhus talte jeg dog, at 42 % (16) af BE-udstillerne faktisk reklamerede med BE-

kurser. BE-kurserne bliver derfor aktivt benyttet af udstillerne; det er ikke bare tilbud, 

de hurtigt syr sammen, men tværtimod er det tilbud, de virker til at satse på. BE-udstil-

lerne har da også meget at vinde, når de får en kursist; det kan nemlig let være en lukrativ 

forretning. Mange BE-kurser har en salgspris på mellem 10.000-50.000 kr. Ofte er de 

modulopbyggede, således kursisten kan falde fra undervejs. F.eks. tilbyder den spiritu-

elle vejleder Stine Kvistgaard8, at man først og fremmest kan købe hendes bog i forskel-

lige pakker til 150-299 kr. For det andet tilbyder hun også et 21 dages selvhjælpskursus 

over e-mail, hvor kursisten skal lære at ”lytte til sig selv” til 699 kr. Slutteligt tilbyder 

hun et 10-måneders BE-kursus, hvor kursisten oplæres i en hendes ekspertviden med 

henblik på at kunne betjene egne klienter efterfølgende. Dette kursus udbydes til 28.999 

kr. og er inddelt i ti moduler, hvor kursisten kan falde fra og/eller genoptage kurset efter 

behov. Eksemplet illustrerer glimrende hvordan tilbudssortimentet er opbygget som et 

hierarki iflg. figur 1, men også hvor lukrativt det er for BE-udstillerne at skaffe kursister. 

 Som led i salget af BE-kurset (og resten af udstillerens tilbud, for den sags skyld) 

ligger den ekspert-etos, hvormed udstilleren henviser til. Der ligger nemlig en salgs-

mæssig styrke i at have en troværdig etos for sin ekspertstatus. Nedenstående tabel om-

handler etos-typerne observeret på hjemmesiderne tilhørende BE-udstillerne fra KSÅM 

2022 i Aarhus: 

 

Tabel 2 
 

Tælling af etos-typer benyttet af BE-udstillere fra KSÅM 
2022 i Aarhus (N = 38). 

 
etos-type 

 

 
antal BE-udstillere 

mentor 1 
uddannet 8 
medfødt 3 
oplevelse 2 
kombineret (mere end én type) 13 
ingen 11 

 

De seks kategorier omhandler på hvilken grobund, udstilleren lader sin etos hvile. F.eks. 

omhandler kategorien ”uddannet”, at udstilleren har erhvervet sin ekspertstatus gennem 

et BE-kursus, hvorimod ”medfødt” omhandler en ekspertevne fra fødslen, eller en evne 

som ikke uden videre kan erhverves. Tabellen viser, at 71 % af BE-udstillerne henviser 

 
8 https://stinekvistgaard.com/  
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til en ekspert-etos. 34 % af dem har en ”kombineret etos”, hvilket betyder, at de har mere 

end én type af etos. Jeg observerede, at disse ofte involverede kategorien ”uddannet”, 

hvilket giver mening, da det er den tredje mest observerede med 21 %. Den mest påfal-

dende er dog kategorien ”ingen”, som står for 29 % af de observerede udstillere. Stik 

modsat teorien fra teoriafsnittet, har disse udstillere ikke benyttet sig af nogen angivet 

etos ift. ekspertstatus. Dette harmonerer dog med kodningskategorien ”videresalg af pro-

dukt”, der kan ses i næste afsnit i tabel 3. Næsten alle de udstillere, der ikke benyttede 

sig af en etos, kommer nemlig fra denne kategori. Disse udstillere kan dermed siges ikke 

at være særligt optagede af deres ekspertstatus ift. spirituelle behandlere. 

  

5.4 Diskussion 

I denne diskussion vil jeg diskutere den stigende tendens for udbuddet af BE-kurser som 

et udtryk for kommercialiseringen af spiritualitet, og hvorledes dette påvirker BE-be-

handlerens behov for gyldigt ekspert-etos. Først og fremmest peger teorien fra teoriaf-

snittet på, at uanset om spirituelle behandlere er opmærksomme på det eller ej, influeres 

de af et økonomisk incitament. Deres tilbud formes efter, hvad deres klienter interesserer 

sig for. Hvis man betragter det spirituelle behandlermiljø som en serviceindustri, som 

Bowman gør, tydeliggøres det, at BE-kurserne er dybt forbundet med denne kommerci-

alisering. Den utilfredshed potentielle klienter har haft med den normale medicinske 

behandling på sygehuse og klinikker, konverteres til en ny serviceindustri, hvor spiritu-

elle eksperter overtager lægens ekspertstatus (Bowman 1999, 186). Denne serviceindu-

stri løber parallelt til normal medicin (ibid., 188). På den måde kan KSÅM anskues som 

en markedsplads for spirituelle praksisser og produkter, der fungerer som alternativer til 

normal medicin – hvilket forklarer begrebet ”alternativ medicin”, naturligvis. Som en-

hver anden markedsplads hersker der naturligvis også et økonomisk incitament, hvoraf 

BE-kurser er et af de nyeste produkter i omløb.  

 For det andet låner kommercialiseringen af spiritualitet sig fint til behandlernes 

selvdefinerende syn på, hvad et gyldigt ekspert-etos er. Her fortsætter Bowman med at 

sige, at have gyldig legitimation som behandler er en konsekvens af kommercialiserin-

gen (ibid.). Behandlerne skal nemlig fremstå professionelle; de skal gerne have diplomer 

eller kunne henvise til en anerkendt mentor osv. Tabel 2 understøtter Bowmans påstand, 

da 71 % af udstillerne henviser til en ekspert-etos, mens de 21 %, der ikke gør, kan 

forklares på anden vis. Kun 8 % henviser til en ”medfødt evne” som etos, modsat Ahlin 

som fandt, at hele 85 % af hans respondenter mente, at deres ekspertstatus omhandlede 
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særlige evner (Ahlin 2007, 123). Forskellen mellem vores resultater kan forklares ved, 

at nogle af mine svar ligger inkluderet i kategorien ”kombineret” samtidigt med, jeg 

møjsommeligt gennemgik udstillernes hjemmesider, efter hvordan de selv forklarede 

deres etos. Heri ligger der to problemstillinger: Har jeg fortolket deres forklaring kor-

rekt? Og har de taget det som indforstået, at der er tale om en særlig kraft, og netop 

derfor har de ikke forklaret det? Mange udstillere henviser til en bestemt evne, f.eks. 

clairvoyantes ”sjette sans”, men forklarer ikke tilfredsstillende, om det er en medfødt 

eller tillært evne. Uanset hvad understøtter tabellen at have en gyldig etos som spirituel 

behandler er vigtigt. 

5.5 Delkonklusion 

På baggrund af denne analyse af kurverne kan jeg konkludere, at der altid vil være flere 

selvhjælpskurser end BE-kurser, og at disse er tæt beslægtede, dvs. stiger eller falder 

den ene, kan man forvente det samme om den anden. Dette afspejles af, at BE-udstillerne 

tilbyder begge kurser, mens nogle udstillere kun tilbyder selvhjælpskurser. Men grundet 

figur 1 og udviklingen af udbuddet af selvhjælpskurserne og BE-kurserne for fremtiden, 

som indikeret af tendenslinjerne, vil disse nok nærme sig hinanden yderligere. Pga. af 

udviklingen af BE-kurserne i relation til udviklingen af selvhjælpskurserne over de sid-

ste 20 år fra tabel 1 vil jeg forvente at udbuddet vil toppe omkring 40 % af det samlede 

antal udstillere på KSÅM. 

 Tabel 2 og diskussionen om etos viser også, hvor vigtigt det er for udstillerne på 

KSÅM og spirituelle behandlere at have en troværdighed i form af et diplom eller hen-

visning til en anden anerkendt behandler. Teorien peger på, at fokusset på gyldigt ek-

spert-etos skyldes kommercialiseringen af spiritualitet. Om disse er relaterede, er uvist, 

men givet at 71 % af BE-udstillerne henviser til et bevis eller lignende som gyldigt ek-

spert-etos, kan man ikke ignorere dets vigtighed for behandlerne.   

 Slutteligt kan jeg også konkludere opgavens centrale præmis, dvs. at der er fore-

kommet en stigning af udbud af BE-kurser på KSÅM i Aarhus over de sidste 20 år. Figur 

1 og eksemplet med Stine Kvistgaard viser, hvorledes BE-udstillerne opererer; de illu-

strerer glimrende, at der, naturligvis foruden et spirituelt incitament, øjensynligt også 

hviler et økonomisk incitament bagved BE-kurset. 
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6.1 Populære BE-kategorier 

 

6.2 Metode 

KSÅM bærer præg af mange former for tro og spiritualitet. Derfor var det nødvendigt 

for mig at samle mine observationer i nogle simple kategorier, der gør kodningen af 

resultaterne muligt. Jeg udviklede kategorierne efter en indledende observation af ud-

stillerlisten fra 2022 i projektets startfase. Som før nævnt har jeg draget inspiration fra 

Ahlin 2007 og særligt Frisk et al. 2014 til kategoridannelsen i dette afsnit (Frisk et al. 

2014, 306). Hvor Frisk et al. har valgt at nuancere deres kategorier med f.eks. med en 

opdeling af healing i ”vestlig” og ”østlig”, har jeg valgt hovedsaligt at lade udstillernes 

egne nøgleord forme kategorierne. Når en udstiller f.eks. identificerer sig som ”shaman”, 

”clairvoyant” og ”healer” har jeg derfor talt udstilleren som tilhørende mix-kategorien i 

tabel 3 og som tilhørende alle tre kategorier i tabel 4. Slutteligt må der forventes en vis 

bias i resultaterne, da jeg var den eneste koder af observationerne. 

 

6.3 Resultater og analyse 

Tabel 2 viser mine observationer i otte simple kategorier: 

 

Tabel 3 
 

Udvikling af BE-udstillerne vha. 8 kategorier på KSÅM i Aarhus over en 20-årig 
periode med tilhørende forklaring af hver kategori. 

 
BE-kategori 

 
2002 

 
2007 

 
2012 

 
2017 

 
2022 

videresalg af produkt  
(cremer, filtre o.l.) 

0 1 2 4 6 

shaman  
(åndemaning, sjælerejse, trommedans, elementer, 
animisme) 

0 0 0 0 0 

healing  
(bøn, fjernbøn, reiki healing, krystalhealing, lys-
healing o.l..) 

1 0 2 1 6 

mystik  
(tarot- og englekort, håndlæsning, astrologi, kry-
stalkuglelæs.) 

1 0 0 1 3 

alternativ behandling  
(akupunktur, massage, kranio-sakral terapi, psyko-
logi o.l.) 

4 3 4 7 7 

østlig mystik  
(yoga, meditation, chakramåling, auramåling) 

0 0 2 0 0 

clairvoyance  
(åndekommunikation, afdødeskontakt, medieskab) 

0 1 1 0 2 

mix  
(mere end én kategori) 

5 8 13 14 14 

i alt 11 13 24 27 38 

 

Nogle kategorier kræver en uddybende forklaring: ”Videresalg af produkt” omhandler 

et direkte videresalg af et produkt, hvor det tæller som et BE-kursus i den forstand, at 
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man bliver partner med henblik på videresalg til egne kunder. I min egen oplevelse på 

KSÅM 2022 i Aarhus virkede de udstillere, der tilbød videresalg, mest som pyramide-

spil; dvs. at partnerskab foregik gennem kundeudvidelse gennem nye kunder fremfor 

egentligt salg af produkter. Ydermere er denne kategori også den eneste, der ikke indgår 

i en mix-kategori på noget tidspunkt. På KSÅM 2022 i Aarhus blev jeg tilbudt af udstil-

leren ”Wetality”9, at jeg kunne indgå i et partnerskab, hvor jeg kunne købe deres vand-

filtermaskiner fra dem til mine egne kunder. Disse maskiner filtrér alm. postevand i en 

proces kaldet omvendt osmose, hvor vandet angiveligt renses for diverse urenheder. Her 

præsenteres almindeligt danske postevand som dårligere for helbredet modsat det filtre-

rede vand, der angiveligt er et sundere alternativ. Iflg. et salgsark, der blev præsenteret 

for mig, kunne jeg tjene optil ca. 40.000 kr. om året fra diverse salg samt fra afkast af 

lejeaftalerne af maskinerne, hvis jeg selv skaffede blot ti kunder årligt (se bilag 2). I 

denne ret komplicerede struktur, antager jeg, at ”Wetality” også tager en procentmæssig 

andel udover fortjenesten ved salget af maskinerne til mig og videre til mine kunder. Det 

er dermed en lukrativ forretning for dem, der kan forene det sundhedsmæssige aspekt 

fra spiritualitet og salgsevne i ét.  

 Kategorierne ”shaman” og ”clairvoyance” minder meget om hinanden, da begge 

bl.a. omfatter kommunikation med afdøde. Førstnævnte omhandler dog især også natu-

ren og animisme (dvs. besjæling af objekter og dyr), mens sidstnævnte anskues nærmere 

som en terapiform, hvor clairvoyanten tilbyder behandling gennem kommunikationen 

med de afdøde. De to kategorier indgår dog oftest sammen i ”mix-kategorien”. Shama-

nisme er en relativ ny inspirationskilde fra Nordamerika, der har påvirket det spirituelle 

miljø siden 00’erne (Ahlin 2013, 345; 353). F.eks. integrerede clairvoyant og healer 

John Calmar10 ”shaman-kategorien" ind i sin mix-kategori i 2017. Han deltog ellers både 

i 2007 og 2012 med sin fhv. ”mix-kategori” samt en særskilt bod, hvor han solgte sha-

manudstyr (se bilag 1). Han har derfor absorberet ”shaman-kategorien” ind i sit behand-

lingstilbud senere. I 2021 begyndte den anden udstiller ”Shaman Works”11 at tilbyde 

næsten hundrede forskellige selvhjælps- og BE-kurser (se bilag 1). Her omtales shaman-

rollen som en moderne shaman, hvor ”mix-kategorien” også indeholder ”healing” og 

”østlig mystik”. Kategorien ”shaman” er derfor lidet repræsenteret i tabel 3 for sig selv, 

men de få, der identificerer sig med den, lader den bidrage stort til deres 

 
9 https://wetality.com/da/water/wetality-water-products/  
10 https://johncalmar.dk/  
11 https://www.shamanworks.org/  
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behandlerpraksis. Derfor er den yderst populær i ”mix-kategorien”, da den er nem at 

forene med andre spirituelle retninger (Aldred 2000, 331). 

 ”Mix-kategorien” er den mest anvendte kategori. Dette afspejler den måde, hvorpå 

det spirituelle miljø plukker begreber fra forskellige spirituelle miljøer og integrerer dem 

i deres egne trosforestillinger som et ”spirituelt supermarked” (Bowman 1999, 182). Jeg 

forventede, at kategorien ville stige med tiden for at afspejle denne tendens, men mod al 

forventning stoppede den allerede med at stige markant i 2012. Herfra holder den sig 

støt, mens resten af kategorierne stiger i stedet. Nedenstående cirkeldiagram viser de 

mest populære kategorier over tyve år uden ”mix-kategorien”: 

 

 

 

Procenterne er dannet ud fra at lægge alle observerede kategorier sammen fra alle årstal 

fra tabel 4. Kategorierne ”healing” og ”alternativ behandling” udgør tilsammen 49 % af 

kategorierne fra KSÅM i Aarhus. Andre kategorier omhandler også former for sundhed: 

”Clairvoyance” anvendes ofte som en terapiform, ”østlig mystik” omhandler ofte mind-

fulness, ”videresalg af produkt” omhandler helseprodukter og ”mystik” anvendes også 

ofte som en terapiform. Sammenligner man tabel 3 med tabel 4 tydeliggøres det, at ”hea-

ling” og ”alternativ behandling” er de største kategorier, der oftest indgår i mix-katego-

rien: 

 

Tabel 4 
 

Udvikling af populære BE-kategorier uden mix-kategori. Tabellen omhandler hver 
talt kategori hos hver BE-udstiller, dvs. antallet af talte kategorier kan overstige 
antallet af BE-udstillere. 

 
BE-kategori 

 
2002 

 
2007 

 
2012 

 
2017 

 
2022 

videresalg af produkt  0 1 2 5 6 
shaman  0 0 2 3 4 
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healing  5 7 11 12 16 
mystik  1 1 9 6 7 
alternativ behandling  8 6 8 12 12 
østlig mystik  5 6 6 5 9 
clairvoyance  1 7 5 3 8 

i alt 20 28 43 46 62 

 

Begge tabeller samt cirkeldiagrammet peger således på, at sundhed og velvære er domi-

nerende temaer på KSÅM og har altid været det. Desuden rummer de andre kategorier 

også sundhedstemaet, hvilket giver mening, når de ofte optræder i en mix-kategori med 

”healing” og ”alternativ behandling”. Det er dog interessant at bemærke, at ”mix-kate-

gorien” er stoppet med at vokse betragteligt siden 2012, selvom antallet af udstillere iflg. 

tabel 1 har svunget mellem 102 i 2012 og helt op til 120 i 2017 og ned til 107 i 2022. 

Den største forskel er naturligvis, at antallet af BE-udstillere er vokset betragteligt i 

denne periode. Tilfældighed er selvfølgelig et muligt svar, men det kan også hænde, at 

”mix-kategorien”, dvs. selve symbolet for det ”spirituelle supermarked”, er faldet i po-

pularitet, hvilket går mod en stor del af teorien fra teoriafsnittet.  

 

6.4 Diskussion 

I denne diskussion vil jeg perspektivere til teori fra ovenstående teoriafsnit, der nuance-

rer sundhedstemaet fra KSÅM, og de populære kategoriers sammensætning ift. ”super-

markedsreligion”. Først og fremmest afspejler udstillernes brug af ”mix-kategorien”, 

hvad Aldred kalder for ”consumerist movement” (Aldred 2000, 330). Hun mener, at 

behandlere ”koger” spirituelle begreber ned til størrelser, der er lettere at anvende (ibid., 

334). Således kan begreberne let kombineres med andre begreber, så ”mix-kategorien” 

kan opstå. Iflg. Aldred skyldes denne udvikling kapitalismens påvirkning af spirituelle 

tilbud (ibid., 335). Med det mener hun, at behandlerne påvirkes af deres klienters inte-

resse. Aldreds påstand referer dermed til det gamle kapitalistiske idiom ”supply and de-

mand”, hvor ”demand” er klienternes spirituelle interesse og behov, og ”supply” er be-

handlernes sammensætning af produkter/services. Således kan kommercialiseringen af 

spiritualismen anskues som en synkroniseret udvikling mellem klienternes behov og be-

handlernes tilbud; udvikler klienternes behov, følger behandlerne efter og omvendt. 

 York er enig med Aldred. Iflg. ham forsøger mange spirituelle behandlere at skille 

sig ud fra hinanden. De behandlere, der er bedst til at skille sig ud – altså være unikke – 

har den største chance for at overleve (York 2001, 363). På den måde er KSÅMs ”mix-

kategori” et perfekt eksempel, da den jo repræsenterer dette forsøg på at udskille sig ved 
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at ”blande” nye spirituelle former sammen. York tilskriver denne tendens som ”commo-

dification”. Begrebet referer til et handelsbegreb, hvor man transformerer noget om til 

et produkt, der kan sælges. I kontekst til kommercialiseringen af spiritualitet refererer 

han derfor til den tendens, hvor behandlere ”nedkoger” spirituelle begreber ned til salg-

bare produkter (ibid., 367). 

 For det andet tydeliggøres det i bl.a. cirkeldiagrammet, hvorledes det sundheds-

mæssige tema er dominerende for både KSÅM og i det spirituelle miljø. Kategorierne 

”healing” og ”alternativ behandling” står for 49 % af det samlede brug af kategorier på 

messen over de sidste tyve år. Samtidigt virker mange andre kategorier også til at om-

handle sundhedstemaet i en eller anden form. Iflg. McQuire handler den spirituelle be-

handling overordnet set om genoprettelse af kontrol (McQuire 1983, 233). Som jeg al-

lerede har beskrevet i teoriafsnittet, så skal den spirituelle behandling anskues som et 

alternativ til moderne medicin. I dette perspektiv fungerer de otte kategorier, som jeg 

har kodet efter, blot som spirituelle retninger, hvorledes en klient kan genoprette kontrol 

over sin egen sygdom. I den forstand repræsenterer BE-kurser det største overskud, som 

en klient kan besidde. Ikke nok med at klienten har genoprettet sin egen kontrol; klienten 

kan nu også hjælpe andre med at genoprette deres egen kontrol! I McQuires perspektiv 

adskiller kategorierne sig dermed kun fra hinanden i måden, de genopretter kontrol på, 

men endegyldigt handler de om det samme; nemlig genoprettelse af kontrol. 

 

6.5 Delkonklusion 

Sundhed er absolut det vigtigste tema på messen, hvilket naturligvis afspejles i navnet 

”Krop-Sind-Ånd”. Uden ”mix-kategorien” optræder ”healing” og ”alternativ behand-

ling” væsentligt flere gange. De optræder faktisk som de mest observerede kategorier 

både med og uden ”mix-kategorien”. I sammenligningen mellem tabel 3 og 4 kan man 

også se, at kategorierne ”shaman” og ”østlig mystik” næsten kun optræder i ”mix-kate-

gorien”. Disse er derfor ikke populære nok til at stå på egne ben som BE-kurser, men 

oplever alligevel en øget popularitet over tid. Diskussionen viser, at særligt ”mix-kate-

gorien” er et symptom på kommercialiseringen af spiritualitet, da behandlere lige præcis 

er tilbøjelige til at plukke spirituelle retninger efter, hvad deres klienter er interesserede 

i. Desuden handler alle otte kategorier om genoprettelse af kontrol på hver deres måde.  

 Slutteligt vil jeg naturligvis bemærke, at der mht. selvhjælps- og BE-kurserne pri-

mært er tale om en interesse i sundhed, omhandler resten af udstillerne på KSÅM i 
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Aarhus også andre temaer. Her bliver der solgt alt fra smykker og farverige sten til bøger 

og m.m. Det sundhedsmæssige tema svinder derfor ind, når man gør plads til de andre 

udstillere, men jeg vil dog stadig vurdere det sundhedsmæssige tema som det absolut 

største på messen.  

 

 

7.1 Analyse af spørgeskema 

 

7.2 Metode 

Oprindeligt var mit mål at interviewe alle BE-udstillerne på messen selv, men det gik i 

vasken, da jeg på ingen måde kunne overholde min satte tidsramme. Det udviklede sig 

i stedet til et spørgeskema, som jeg sendte ud til udstillerne gennem programmet Sur-

veyXact en uge efter messen. Jeg gennemgik møjsommeligt udstillerlisten for KSÅM 

2022 i Aarhus for udstillernes hjemmesider for at finde deres officielle e-mailadresser. 

Det lykkedes mig at sende mit spørgeskema ud til 90 respondenter, hvoraf 42 (47 %) 

gennemførte og 5 (6 %) svarede delvist efter tre uger og to rykkere. 

 

7.3 Resultater og analyse 

Målet med spørgeskemaet var først og fremmest at finde en basal demografi om udstil-

lerne på KSÅM i Aarhus 2022. Med afsæt i både teorien og den tidligere forskning fra 

hhv. teori- og forskningsafsnittene indeholder spørgeskemaet også spørgsmål, der berø-

rer deres praksis. På denne måde kan jeg give et skøn på, hvem udstillerne er, og hvor-

ledes de opererer. De første tre spørgsmål omhandler behandlernes demografi. Første 

spørgsmål lyder således: ”Hvilket køn er du?”:  

 

Tabel 4 
 

Demografi over udstillere fra KSÅM 2022: Køn (N = 47). 

kvinde 34 
mand 12 
non-binær 1 

 

Kvinder udgør et forventet overtal med hele 72 %, hvor mænd kun udgør 26 %. Jeg in-

kluderede den tredje kategori ”non-binær” for at imødekomme dem, der naturligvis 

ikke identificerer sig som kvinde eller mand. Jeg valgte ikke at tilføje flere kønskate-

gorier, da jeg nødigt ville støde respondenterne med for meget politisk korrekthed. 
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Samtidigt vurderede jeg, at ”non-binær” sammen med de andre to kategorier er omfav-

nende nok til at imødekomme de fleste. 

 Næste spørgsmål lyder således: ”Hvilket årstal er du født?”: 

 

Tabel 5 
 

Demografi over udstillere fra KSÅM 2022: Fødselsår (N = 46). 

- 1940 1 
1941 - 50 4 
1951 - 60 
1961 - 70 
1971 - 80 

7 
16 
11 

1981 - 90 7 
 

Tabellen viser tydeligt, at de fleste udstillere er født i perioden 1960-1980, hvilket pla-

cerer den typiske udstiller omkring midt-halvtredserne i dag. Det præcise gennemsnit-

lige fødselsår er 1966, hvilket gør gennemsnitsalderen til 56 år. Tallene tyder på, at de 

fleste udstillere i dag er børn af boomer-generationen, dvs. efterkrigsgenerationen der 

lige præcis levede i New Age perioden. Udstillerne født efter 1981 er dermed børne-

børn til boomer-generationen.  

 Næste spørgsmål lyder således: ”Hvad er den seneste uddannelse, du har gen-

nemført?”: 

 

Tabel 6 
 

Demografi over udstillere fra KSÅM 2022: Uddannelse (N = 45). 

folkeskole 9./10. klasse 2 
ungdomsuddannelse – STX, HHX, HF o.l. 2 
kort videregående uddannelse (1-2 år) 
mellemlang videregående uddannelse (3-4 år) 
lang videregående uddannelse (5+ år) 

6 
22 
13 

 

Tabellen viser, at udstillerne er højt uddannende med hele 91 % af respondenter med en 

videregående uddannelse. Tallene er påfaldende i lyset af en samtale, jeg førte på KSÅM 

2022 i Aarhus med forstanderinden for en håndlæserskole12. Som uddannet folkeskole-

lærer bemærkede hun til mig, at hun fandt det besynderligt, hvor mange af hendes elever 

er lavt uddannede. Som folkeskolelærer mente hun, at de burde uddanne sig mere, før 

de søgte optagelse på hendes håndlæserskole, da de dermed bedre kunne danne sig et 

indtryk af, hvad håndlæserfaget indebærer. I lyset af ovenstående tabel er det en interes-

sant udtalelse, da de fleste udstillerne på messen lige præcis er højtuddannede. Hvis ud-

dannelsesniveauet i tabel 6 er repræsentativt for de spirituelle behandlere i Danmark, 

 
12 www.dodokiro.dk 
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kan der måske forekomme et skyggetal af spirituelt interesserede med lav uddannelse, 

der falder fra, når de søger et BE-kursus? Desværre er det ikke spørgsmål, denne opgave 

kan besvare. 

 Det næste spørgsmål omhandler behandlernes arbejdsforhold og økonomiske in-

citament. Det lyder således: ”Arbejder du kun indenfor det spirituelle miljø?”: 

 

Tabel 7 
 

Demografi over udstillere fra KSÅM 2022: Spirituelt arbejde (N = 45). 

”Ja. Jeg arbejder 100 % indenfor det spirituelle miljø” 24 
”Nej. Jeg har både arbejde indenfor og udenfor det spirituelle 
miljø” 

18 

”Ved ikke” 3 
 

Spørgsmålet er udformet således, da jeg ikke ville spørge direkte ind til udstillernes øko-

nomiske forhold; jeg frygtede at støde nogen med så direkte et spørgsmål. Ved at spørge 

ind til om de arbejder 100 % indenfor det spirituelle miljø, kan jeg nemlig være sikker 

på, at de tjener nok penge til at kunne leve af deres erhverv. Ca. halvdelen (53 %) svarede 

ja, hvilket jeg antager som, at de arbejder som behandlere på fuldtid. Man kan desværre 

ikke se, om de får økonomisk støtte gennem en ægtefælle eller lignende, men det er nok 

til at sige, at halvdelen af udstillerne på KSÅM kan leve af deres erhverv. 

 De sidste to spørgsmål omhandler behandlernes udbud af kurser med fokus på 

dem, der tilbyder BE-kurser. Der er to spørgsmål: 1) ”Tilbyder du et produkt eller en 

service eller lign.?”, hvor respondenten efterfølgende bliver spurgt ind til, om de også 

tilbyder partnerskab, og hvor mange partnere de får pr. år i gennemsnit. Spørgsmålet 

henvender sig således til BE-udstillere, der tilbyder kategorien ”videresalg af produkt”. 

2) ”Tilbyder du kurser/uddannelser med henblik på at oplære kursisten i at blive en ek-

spert ligesom dig, så denne også kan hjælpe andre?”, hvor respondenten efterfølgende 

bliver spurgt ind til, hvor mange kursister de uddanner pr. år. Spørgsmålet omfatter så-

ledes alle andre BE-udstillere. Tabel 8 viser resultaterne af spørgsmålene:  

 

Tabel 8 
 

Antal af kursister, som BE-udstillerne uddanner årligt i gen-
nemsnit (N = 19) 

1-10 
11-20 
21-30 
31-40 
41-50 
51-60 
61-70 
71-80 
81-90 
91-100 

13 
2 
1 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
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101+ 
kunne ikke svare 

1 
1 

 

Tabellen er resultatet af både antallet af årlige etablerede partnerskaber for videresalg af 

produkter lagt sammen med antallet af uddannede kursister. De to højeste svar på 

”101+” og ”51-60” var fra ”partnerskabskategorien”, mens resten var BE-kurser. Målet 

med spørgsmålene er tofoldigt: Først og fremmest giver de et svar på, hvor succesfulde 

BE-udstillerne er ift. salg af BE-kurser. Det er mit indtryk, at BE-udstillerne opererer 

deres BE-kurser i små grupper af kursister. Det var, hvad mange BE-udstillere fortalte 

mig, da jeg snakkede løst med dem på KSÅM 2022 i Aarhus. Dels skyldes dette, formo-

der jeg, at meget vidensstof skal overleveres mellem BE-udstiller og kursisten, men det 

skyldes sandsynligvis også, at disse kursister er vanskelige at ”kapre” som følge af at 

være et dyrt BE-kursus. For det andet repræsenterer spørgsmålene også det økonomiske 

incitament i BE-kurserne. Hvis man vender blikket mod figur 1 med salgshierarkiet, så 

er det tydeligt, at med blot 1-10 kursister årligt er BE-kurset en lukrativ forretning. Med 

Stine Kvistgaards priseksempel på 28.999 kr. pr. BE-kursist fra tidligere løber ti kursi-

ster op i 289.990 kr. om året. Det er ekstremt eksempel, og måske inkluderer nogen 

respondenter også de kursister, der blot tager ét modul og derefter falder fra, men resul-

tatet viser, at der er et tydeligt økonomisk incitament i at tilbyde et BE-kursus.  

 

7.4 Diskussion 

I denne diskussion vil jeg sammenligne resultaterne fra mit spørgeskema med forsknin-

gen fra afsnittet med tidligere forskning. Først og fremmest passer KSÅMs udstillerde-

mografi fint overens med anden forskning. Den typiske spirituelle behandler er nemlig 

kvinder i halvtredserne med en videregående uddannelse. Ahlin konkluderede i 2007, at 

den overvejende demografi for spirituelle behandlere i Aarhus er kvinder i halvtredserne 

med en mellemlang videregående uddannelse (Ahlin 2007, 57). Mine resultater viser, at 

ca. 72 % af respondenterne er kvinder med en gennemsnitsalder målt til 56 år. Det be-

tyder, at respondenternes mest hyppige fødselsår er 1966, mens Ahlin målte det til at 

være 1952 i 2007, sammen med at kvinder udgjorde ca. 80 % af behandlerne i hans 

undersøgelse (ibid.). Han beskrev ligeledes et stort spænd i behandlernes alder, hvor den 

ældste var født i 1926 og den yngste i 1976 (ibid.).  Mine resultater afspejler Ahlins; den 

ældste KSÅM-udstiller er født i 1924 og den yngste i 1990. Med femten år mellem vores 

studier giver det jo mening, at gennemsnitsalderen er lidt højere i mit spørgeskema; man 

kan jo forvente, at nogle af Ahlins respondenter også har deltaget i mit spørgeskema. 



Side 26 af 30 
 

26 
 

Desuden har jeg også respondenterne mellem ”børnebørnene” til boomerne, dvs. dem, 

der er født efter 1981, mens han har flere boomere i sin undersøgelse. Mht. til uddannel-

sesniveauet passer vores resultater også sammen. Jeg fandt, at ca. 49 % har gennemført 

en mellemlang videregående uddannelse, og samlet set har 91 % af respondenterne gen-

nemført en videregående uddannelse. Ahlin fandt, at 52 % af hans respondenter havde 

gennemført en mellemlang videregående uddannelse og 76 % af alle respondenter havde 

gennemført en videregående uddannelse. Iflg. Ahlin harmonerer den høje uddannelse 

med, at behandlerne ofte er uddannede pædagoger, lærere, sygeplejersker og andre in-

denfor de plejende og kvindedominerende fag, dvs. de fag der ofte refereres som ”varme 

hænder” i det offentlige (ibid., 60). Respondenterne i min undersøgelse indeholder der-

for noget flere højtuddannede, men jeg vil ellers vurdere vores resultater til at være no-

genlunde ens. 

 For det andet fandt Kendal Projektet et lignende resultat, hvor kvinder også ud-

gjorde 80 % af de aktive spirituelle behandlere i byen (Woodhead 2007, 115). Tallet 

harmonerer fint med mit resultat på 72 %, hvilket tyder på en relativ lille forandring over 

de sidste 22 år indenfor det generelle spirituelle miljø. Woodhead forklarer det høje antal 

af kvinder indenfor spirituel behandling med en uddybning af den subjektive vending. 

Kvinder præges stadigt af kønsrollen som de, der har flest plejende opgaver og sysler i 

hjemmet, som de selv i dag kæmper med at bryde ud af (ibid., 118). Derfor drives især 

kvinder til at søge ny identiteter, f.eks. indenfor det spirituelle miljø, uden at helt give 

slip på rollen i hjemmet. Siden denne søgen ikke altid harmonerer med et travlt liv med 

små børn derhjemme, må kvinder ofte vente på, at børnene vokser op, før de kan søge 

en identitet som spirituel behandler. Således kan Woodheads teori også forklare behand-

lernes gennemsnitsalder, som både Ahlin og jeg kommer frem til i vores spørgeskemaer 

(ibid., 120). De børn, kvinder i halvtredserne har, vil ofte være voksne og være flyttet 

hjemmefra, hvilket giver kvinden mulighed for at frigøre sig fra nogle af pligterne i 

hjemmet til at søge rollen som spirituel behandler. Både Woodhead og Ahlin er enige 

om, at overvægten af kvinder indenfor det spirituelle behandlermiljø skyldes deres afsæt 

i ”bløde” værdier såsom børneopdragelse, pleje osv., men Woodhead uddyber dermed 

denne tendens med, at kvinder har været påtvunget en kønsrolle som husmor og dermed 

søger en ny identitet for at bryde fri (Ahlin 2007, 60; Woodhead 2007, 120). 

 For det tredje fandt mit spørgeskema, at et relativt højt antal af udstillerne på 

KSÅM i Aarhus kan leve af deres erhverv. Tabel 7 viser, at 53 % lever af deres spiritu-

elle arbejde, mens 40 % arbejder som deltid. Ahlin fandt, at ca. 40 % af hans 
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respondenter kunne ernære sig af deres arbejde som spirituelle behandlere, mens resten 

svang betydeligt i mængden af timer, de arbejdede som deltid (hvor fuldtid defineres 

som at arbejde mere end 30 timer om ugen) (Ahlin 2007, 61). Frisk et al. fandt et lig-

nende resultat. Iflg. dem kunne 43 % leve udelukkende af deres erhverv som spirituel 

behandler (Frisk et al. 2014, 308). Til gengæld fandt de også, at indtjening varierer mel-

lem de forskellige spirituelle professioner, og at behandlernes succes naturligvis er af-

hængig af mængden af klienter pr. uge. Iflg. Frisk et al. har nogen behandlerprofessioner 

en tendens til at få flere klienter end andre, f.eks. har yoga-instruktører op mod 50 kli-

enter pr. uge (ibid., 309). Nogle behandlerprofessioner er dermed mere profitable end 

andre, da de simpelthen har flere klienter om ugen. 

 

7.5 Delkonklusion 

Der kan ikke herske nogen tvivl om, at rollen som spirituel behandler på KSÅM 2022 i 

Aarhus domineres af kvinder i midt-halvtredserne. Disse kvinder er særdeles højt ud-

dannede, ofte med en mellemlang til en lang videregående uddannelse. De er i mindre 

grad tilhørende den første generation, der gennemlevede New Age perioden, og er i ste-

det overvejende efterkommere i anden og tredje generationsled. Pga. af teorien og spør-

geskemaet mener jeg, at denne demografi nemt kan ekstrapoleres som repræsentativt for 

hele det spirituelle behandlermiljø i Danmark. 

 Over halvdelen af udstillerne kan ernære sig fuldt ud af deres spirituelle erhverv, 

hvilket er noget højere end tallene fra Frisk et al. og Ahlin viser. Dette kunne måske 

skyldes messens natur og spørgeskemaernes forskel. Hvor de sendte deres spørgeske-

maer direkte ud til behandlernes adresse, kontaktede jeg udstillerne fra messen. Messen 

er jo et møde mellem interesserede kunder og ivrige udstillere; derfor kan man vel fore-

stille sig, at der er et langt højere økonomisk incitament hos disse udstillere. Desuden er 

der vel også en større tilbøjelighed til at møde fuldtidsbehandlere på messen, da at stå 

på en bod her kræver en større investering af tid versus at søge behandlerne på deres 

adresser. Jeg vil derfor forslå, at udstillerne på messen er dygtigere ”købmænd” end 

respondenterne i både Ahlins og Frisk et al.’s studier. 

 Slutteligt kan jeg konkludere, at selvom udstillerne på KSÅM og de spirituelle 

behandlere ikke nødvendigvis er drevet af et økonomisk incitament, så har de pr. tabel 

8 meget at vinde ved at tilbyde BE-kurser. Disse kurser kan i lyset af figur 1, anskues 

som et supplement til deres daglige salg af produkter/services og diverse selvhjælpskur-

ser. Det kræver blot en håndfuld salg af BE-kurser om året til at udløse relativt store 
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pengesummer, som mit priseksempel har illustreret. Uanset BE-udstillerens motiv un-

derstøtter teorien i hvert fald, at det økonomiske incitament influerer deres måde at op-

fatte spiritualitet på, og hvorledes de skaber deres tilbud. 

 

 

8.1 Konklusion 

 

Denne opgave har haft til mål at vise og analysere, hvorledes udbuddet af BE-kurser på 

KSÅM i Aarhus er en stigende tendens. Jeg kan pga. mine observationer og analyse 

konkludere opgavens grundpåstand, dvs. hypotesen om at BE-kurser er en stigende ten-

dens, der afspejler en kommercialisering af det spirituelle miljø, er korrekt. Denne kom-

mercialisering ses bl.a. i spiritualismens evne til at imødekomme og absorbere nye ten-

denser og spirituelle retninger, hvilket begrebet ”supermarkedsreligion” repræsenterer. 

F.eks. illustrerer populariteten af ”mix-kategorien” hvorledes, at udstillerne på KSÅM 

blander nye måder at opfatte spiritualitet på, hvilket teorien peger på er en strategi fra 

moderne kapitalisme, der sikrer overlevelse på markedet. Et andet kapitalistisk træk er 

den ekspertetos, hvortil udstillerne henviser. Jeg kan derfor konkludere, at de spirituelle 

behandlere på KSÅM er influeret af denne kommercialisering, hvormed deres tilbud til 

klienter skræddersyes – bevidst eller ubevidst – ud fra et økonomisk incitament. Slutte-

ligt har denne opgave også haft til mål at udrede hvem, disse udstillere er gennem et 

spørgeskema. Dette viste tydeligt, at den typiske udstiller på KSÅM er en kvinde i midt-

halvtredserne med en mellem til lang videregående uddannelse. Siden denne demografi 

er konkluderet i anden relevant forskning, vil jeg ikke tøve med anvende demografien 

om resten af det spirituelle behandlermiljø i Danmark i 2022. 
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